
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.122 Quarta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

622011012815088887 - HEMOPA 0660 339039 60.000,00
622011030215078293 - HEMOPA 0660 449052 709.905,18
702012266114987655 - CODEC 0661 459062 72.994,59

792011854114978780 - IDEFLOR-Bio 0656 339030 25.003,66
792011854114978780 - IDEFLOR-Bio 0656 449052 71.665,65
792011854314978781 - IDEFLOR-Bio 0656 339030 250.672,52
792011854314978781 - IDEFLOR-Bio 0656 449051 314.915,67
792011854314978781 - IDEFLOR-Bio 0656 449052 11.744,70

TOTAL 39.707.686,08

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de fevereiro de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 525540

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 402/2020-CCG, DE 13/02/2020, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.120 DE 17/02/2020.

Onde se-lê : Considerando o processo nº 2019/635755-PG, de
18/12/2019.
Leia-se   :  Considerando o processo nº 2020/119373, de 12/02/2020.
Belém-Pa, 17 de fevereiro de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N°399/2020-CCG, DE  13/02/2020, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.120, DE 17/02/2020.

Onde se lê, :
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALINÓPOLIS/PA, no período de 27/01 a 01/02/2019.
Leia-se :
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALINÓPOLIS/PA, no período de 27/01 a 01/02/2020.
Belém, 17 de fevereiro de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 525051

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA N° 404 /2020 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n de 
12/02/2020, publicado no DOE nº. 34118, de 13/02/2020; e
CONSIDERANDO o processo nº  2020/120102-PG,   de  12/02/2020 ;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ANTHENOR NASCIMENTO DE OLIVEIRA, Id. Fun-
cional nº 5020808/2, CPF nº 212.447.662-91, ocupante do cargo de Coorde-
nador de Area, lotado  no Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, 
Suprimento de Fundos no valor de   R$ 1.500,00 (Hum mil e Quinhentos 
Reais), para atender despesas de pequeno vulto, no Centro Regional de Go-
verno do Baixo Amazonas, o qual deverá observar a classifi cação orçamen-
tária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
0412212978314 0101 339030 1.340,00
0412212978314 0101 339036 100,00
0412212978314 0101 339039 60,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de Fevereiro de 2020.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.

Protocolo: 525049

DIÁRIA

PORTARIA Nº 435/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2020/92493 de 4 de fevereiro de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.

RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de SANTARÉM/ORIXIMINÁ/PA, no período de 05 a 09/02/2020.

Servidor Objetivo
 SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, ma-
trícula funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de  Assessor 

do Cerimonial, lotado na Diretoria de Cerimonial.

Realizar precursora e acompanhar programação ofi cial 
do Governo do Estado nos referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de fevereiro de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 436/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2020/123081, de 13 de fevereiro de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de OURÉM/PA, no dia 13/02/2020.

Servidor Objetivo
SILVIO ARTHUR PEREIRA, matrícula funcional nº5945738/1, CPF 

238.956.080-68 Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC Participar da programação ofi cial do Governo do Estado 
nos referidos municípios.ALANESSA FERREIRA DA SILVA, matrícula funcional 

nº6402892/1, CPF 216.627.230-04, cargo Assessor especial I, 
lotada no NURMEC

FLÁVIO BRANDÃO DA SILVA, matrícula funcional nº5945655/1, 
CPF 393.820.012-04, cargo Assistente Operacional II, lotado na 

Diretoria de Gestão de Logística.
Apoio logístico, aos servidores do NURMEC.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de fevereiro de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 437/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2020/64215, de 28 de janeiro de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para os municí-
pios de CASTANHAL E IGARAPÉ AÇÚ/PA, no dia 28/01/2020.

Servidor Objetivo
 ALANESSA FERREIRA DA SILVA, CPF 021.662.723-04, 

matrícula funcional nº 6402892/ 1, Assessor Especial I, lotada 
no NURMEC.

Acompanhar programação ofi cial do Governo do Estado 
nos referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de fevereiro de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 438/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/73540, de 29 de janeiro de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para os 
municípios de MOJÚ, ACARÁ e SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA.
NOME : LUCIENE BANDEIRA PINTO, CPF Nº 207.295.102-04, Matricula fun-
cional nº 7004460/3, Mestre de Cerimônia, lotada na Diretoria de Cerimonial

Objetivo Período Quant.
Realizar precursora e acompanhar programação ofi cial 

do Governo do Estado no referido município. 30/01 a 01/02/2020 2. ½ (duas e meia)

NOME : AUGUSTO CEZAR COELHO COSTA, CPF Nº 64893596268, Matricula 
funcional nº 5918089/ 2, Assistente Operacional II, lotado na Diretoria de 
Logística

Objetivo Período Quant.
Apoio logístico, a servidora do Cerimonial, na pro-

gramação ofi cial do Governo do Estado nos referidos 
municípios.

31/01 a 01/02/2020 1. ½ (uma e meia)


